

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΛΟΓΟΣ

ΠΕΜΠΤΗ

ΜΑΡΤΙΟΥ

1937

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ & ΦΙΛΟΛΟΓΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

ΙΑΡΥΘΗ ΤΩ 1937

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

ΓΡΑΦΕΙΑ - ΙΔΙΟΚΤΗΤΑ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΑ

ΑΡΤΑ. ΕΤΟΣ 6 ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 264

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝ. ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

ΟΔΟΣ ΤΟΡΕΛΛΑ 5

ΧΡΟΝΙΚΑ

Ο ΚΟΣ ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΙΑ ΤΗΝ ΔΗΜΟΤ. ΑΓΟΡΑΝ

Υπό του Δημοτικού Συμβουλίου
Αρταίων ενεργήθησαν οι όροι της συνάψεως δανείου μετά της Έθνοκτηματικής Τραπέζης εκ δραχμών 1.200.000 προς ανέγερσιν της Δημοτικής αγοράς. Ο κ. Δήμαρχος μετά την τελετή της Άρτας Θεοδώρας θα αναχωρήσει εις Αθήνας δια την υπογραφήν της συμβάσεως του έγκριθέντος δανείου και εντός του Απριλίου ε. ε. θ' αρχίσω η έκτέλεσις των έργων της Δημοτικής αγοράς. Ο Δήμαρχος κ. Γεώργιος Καζαντζής επί του ζητήματος της Δημοτικής αγοράς έκαμε προς το Δημοτικό Συμβούλιον την εξής εισήγησιν:

«Το ζήτημα της ανε έρσεως της δημοτικής αγοράς συνεζητήθη κατ' έπ νόμω υπό του Δημοτικού Συμβουλίου και ενεργήθη δια διαφόρων αποφάσεων αυτοί. Η συνταχθείσα προς τουτό πλήρης μελέτη ενεργήθη κατά Νόμον δια της υπ' αριθ. 51479 της 8-8-35 αποφάσεως της Γενικής Διοικήσεως Ηπείρου. Η πραγματοποιήσις της έκτελέσεως του έργου τούτου, το όποιον άποτελεί σπουδαιότητα ανάγκην της πόλεως, προσέκρουε μέχρι σήμερον εις τας δυσχερείας της έξευρέσεως του άπαιτουμένου προς τουτό δανείου. Ηδη η Έθνοκτηματική Τράπεζα απέδέχθη τους προς τουτό βασιικούς όρους του Δήμου, οτινες διευπλώθησαν εις την υπ' αριθ. 11 του 1936 πράξιν του Δημοτικού Συμβουλίου, ήτοι δέχεται όπως χορηγήσιν δάνειον δραχ. 1.200.000 έξοφλητέον εντός 15 ετών κατά έξαμηνιαίας τοκοχρεωλυτικής δόσεις, εκ δραχμ. 73.670 εκάστην, προς 9 0/0 ετήσιως, υπό τον όρον της έκχωρήσεως προς άσφάλειαν του δανείου των υπολοίπων υπεργών προοδών του Δήμου, ατινες έχουν έκχωρηθή εις την ιδίαν Τράπεζαν προς άσφάλειαν των μετ' αυτής συν αφέντων έτέρων δύο προηγουμένων δανείων του Δήμου (υδρεύσεως και διδασκαρίων) και επί πλέον της παραχωρήσεως πρώτης υποθήκης επί της ανεγερθησένης αγοράς και επί του Δημοτικού οικήματος ένθα στεγάζεται το Καπνεργαστάσιον και της έκχωρήσεως εις την Τράπεζαν του δικαιώματος της εισπραξέως των ένοικίων των καταστημάτων της αγοράς έναντι των τοκοχρεωλυτικών δόσεων.

Τα τοκοχρεώλυτρα του δανείου θα εξυπηρετούνται εκ των ένοικίων των 23 καταστημάτων της αγοράς, εις τρόπον ώστε μετά την παρέλευσιν της δεκαπεντίας, ελπίζομεν δε και ενωρίτερον να έπιτευχθή εκ των εισπραξέων των ένοικίων ή κάλυψις του δανείου μετά των τόκων, όποτε πλέον η αγορά θα παραμείνη κτήμα του Δήμου άνευ ούδενός βάρους και με σημαντικήν έτησίαν άπόδοσιν.

Ελάβατε ήδη γνώσιν έν πάση λεπτομερεία των όρων του δανείου εκ του άναγνωσθέντος σχεδίου ψηφίσματος της Τραπέζης και σας παρακαλώ όπως έκρίνητε τουτό ως έχει δια την πραγματοποίησιν της έκτελέσεως του άπαιτούμενου τούτου εκπολιτιστικού, ου, το όποιον δέν πρόκειται να έξυπηρετήση μόνον τας τάξεις ώρισμένων επαγγελματιών, έξοφλητέον σήμεραν υπό άδυστάτας συνθήκας ύμεινής και καθαριότη-

τος, αλλά και όλόκληρον την πόλιν να ώφελήσιν από ύγιεινής και καλίσθητης απόψεως.

Κατά το άρθρον 125 του Δημοτ. Κώδικος δια την σύναψιν του δανείου άπαιτείται να άποφανθή το Δημοτ. Συμβούλιον κατ' πλειοψηφίαν του όλου αριθμού των μελών αυτού και εις δύο διαφόρους συνεδριάσεις, άπεχούσας άλλήλων τουλάχιστον 15 ημέρας, ή δε άπόφασις να έκριθή υπό του Υπουργείου των Έσωτερικών».

Η ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΑΡΤΗΣ

Καθήκον υποθέτομεν είνε όλων των Αρταίων να παράσχουν άμέριστον την ένίσχυσιν των εις τον Δημοσιογράφον και Συγγραφέα της Αρτης κ. Ηλίαν Αθ. Καφφετζήν δια την ταχύτεραν άποπεράτωσιν του έργου του. Η έκδοσις της «Ιστορίας της Αρτης» είνε γεγονός το όποιον πρέπει να έλκύση όλον το έν διαφέρον πάντων ήμών, ή όποιοι έγεννήθημεν, άνετράφημεν, έξήσαμεν και ζώμεν εις την υπό του Συγγραφέως ιστορουμένην πόλιν, την ένδοξον και θρυλικήν Αρταν. Μεγαλύτερα πρέπει να είναι η ένίσχυσις προς τον Συγγραφέα εκ μέρους των όργανώσεων, των Σωματείων και των Συλλόγων της πόλεως. Ο Δήμος Αρτης έψήφισεν ήδη δια την Ιστορίαν της Αρτης ένα ώρισμένον χρηματικόν ποσό. Ας μιμηθών το παράδειγμα του κ' άς ψηφίσουν από ένα οινδήποτε χρηματικόν κονδύλιον, έστω και μικρόν, αί άλλαι όργανώσεις ως π. χ. ο Ηπειρωτικός Σύλλογος Αρτης ο «Σκουφάς», ή Όμοσπονδία Επαγγελματιών, Βιοτεχνών και Μικροεπαγγελματιών. Πάντες γνωρίζουν πόσας δαπάνας άπαιτεί η έκδοσις ενός τόσον μεγάλου έργου. Ο κ. Ηλίας Καφφετζής την ανέλαβεν. Ας τον ένισχύσωμεν έκαστος αναλόγως της οικονομικής του άντοχής. Διά να άποκτήσωμεν συντόμως την Ιστορίαν μας, την Ιστορίαν της Ιδιαιτέρας μας πατρίδος, την Ιστορίαν της Αρτης. Το έργο ευρίσκεται υπό έκτύπωσιν και ο Συγγραφεύς υποβάλλεται αυτόν άκριβώς τον καιρόν εις μεγάλας δαπάνας. Πάσα ένίσχυσις συνεπώς τώρα του είνε αναγκαία. Ας τον ήν στείλουν οι επιθυμούντες να άποκτήσουν το έργο εις την διεύθυνσιν: Ηλίαν Καφφετζήν, Συνταξιούχον Συμβολαιογράφον, Πόστ-Ρεσάντ, Αθήνας (Κεντρικόν). Διά τους προπληρώνοντας το βιβλίον ώρίσθη ή τιμή του εις δραχμάς πενήκοντα (50), δι' όσους δα τό ά οράσουν μετά την κυκλοφορίαν του ή τιμή του ώρίσθη εις δραχμάς έκατόν (100).

ΠΕΡΙΛΗΨΙΣ

Αριθ. άποφ. 2

Το Δικαστήριον των έν Αρτη Πρωτοδικών

Διά ταύτα

Δεχόμενον την υπό κρίσιν αίτησιν Κηρύσσει θετόν τέκνον των αίτούντων 1) Γεωργίου Η. Ζαγκλή και 2) Φερνάνδης συζύγου Γεωργίου Η. Ζαγκλή, κατοίκων άμφοτέρων Φιλippiάδος, την πενταετή Έλενη θυγατέρα Ιωάννου Αδόλφου, κα ταγομένην εκ Συγγράκου του Νομού Ιωαννίνων.

Διατάσσει την έπιμελεία των αίτούντων ή της νόθευμένης έγγραφην της τελευταίας εις τα Αρτιωτικά Βιβλία του Δήμου

ΣΤΟΧΑΣΜΟΙ

ΙΩΣΕΦ ΑΝΝΑ ΝΑ Μ' ΑΓΑΠΗΣΗΣ, ΓΛΥΚΕΙΑ ΜΟΥ ΚΟΛΟΜΠΙΝΑ...

Σ' εκείνη που μαζί της αιδανόθηκα τους παλμούς της πρώτης άγνης άγάπης. ΤΖΟΛΣΟΝ

Γλυκεία μου Κολομπίνα, όσο κι' άν πτώ άπόψε δε μεθύσω! Στείρεισε ο πόνος της καρδιάς! Έσβυσε ή φλόγα της άγάπης! Και στο θεοτέλλο τ' άποφινώ το καρναβάλι δέν νοιώθω ν' άναβη ο πόθος μου ο παληός...

Με κυττάξεις αλήθεια γλυκεία μου Κολομπίνα κάτω άπ' τη μάσκα που κρύβει τα δυό σου όμορφα μάτια; Με κυττάς πονετικά; Είρωνικά; Δέν ξαίρω! Μου είνε άδιάφορο γλυκεία μου Κολομπίνα. Δέν θα πονέσω άπόψε όπως άλλοτε. Όπως μιάν άλλη άποκορη που ή μιτιά σου με πλήγωνε βαθειά μες την καρδιά και το φιλί σου μ' έκανε τρελλό από άγάπη. Απόψε, άδιάφορα θα βλέπω να γλεντάνε γύρω μου οι εύτυχισμένοι της ζωής και μέσα σ' όλους πρώτη, έσύ, γλυκεία μου Κολομπίνα....

Ένα κρασί ίσως το πιώ! Μά όχι πειδ πολύ. Θα μείνω ψυχρός κι' άδιάφορος!

Φιλippiάδος εις όν ήδη άνήκει και κατοικεί αυτή και την δημοσίευσιν της παρούσης δια της ένταύθα εκδομένης έφημερίδος «Έλευθερος Λόγος».

Εκρίθη, άπεφασίσθη και έδημοσιεύθη παραρτήμα επ' άκρατηρίω έν Αρτη τη 14 Ιανουαρίου 1937.

ο Πρόεδρος
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ
ο Γραμματέας
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΚΟΥΡΟΓΙΑΝΝΗΣ
Ακριβής περίληψις
Αρτα 18 Φεβρουαρίου 1937
ο Πληρεξούσιος Δικηγόρος
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΑΓΚΑΝΣ

ΠΕΡΙΛΗΨΙΣ

Αριθ. άποφ. 7

Το Δικαστήριον των έν Αρτη Πρωτοδικών

Διά ταύτα

Δεχόμενον την αίτησιν των: Ιωάννου Γ. Καμπέση και Βασιλικής συζύγου Ιωάννου Καμπέση, κατοίκων Διχμοιρίου. Κηρύσσει θετόν τέκνον κατ' εισηγήσιν των αίτούντων, την Χριστίαν θυγατέρα Αάμπρου Βαυδών, κατοίκου Δημαρίου.

Διατάσσει την δέουσαν μεταβολήν εις τα ληξιαρχικά βιβλία της Κοινότητος Διχμοιρίου.

Διατάσσει την έν περίληψη δημοσίευσιν δια της έφημερίδος «Έλευθερος Λόγος» της Αρτης.

Εκρίθη, άπεφασίσθη και έδημοσιεύθη παραρτήμα επ' άκρατηρίω έν Αρτη τη 28 Ιανουαρίου 1937

ο Πρόεδρος
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ
ο Γραμματέας
ΔΗΜ. ΣΚΟΥΡΟΓΙΑΝΝΗΣ
Ακριβής περίληψις
Αρτα 25 Φεβρουαρίου 1937
ο Πληρεξούσιος Δικηγόρος
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Α. ΖΩΓΓΟΣ

Κι' άν πτώ πειδ πέρα από 'να ποτηράκι θα ζαλιστώ και θα πονέσω, γλυκεία μου Κολομπίνα. Μά δέν το θέλω όχι! Δέν θέλω να πονέσω! Δέν θέλω να γυρίσω στην παλιά μας την άγάπη άπόψε. Όχι. Απόψε, τόσο θάθελα, άν μπορούσα, πόσο θάθελα να σε μισήσω! Μά όχι! Θα μείνω οδίαφορος! Μήτε άγάπη μήτε μίσος θα νοιώσω για σενα άπόψε στην καρδιά μου, γλυκεία μου Κολομπίνα! Θα μείνω άδιάφορος! Ποιός ξαίρει; Ίσως αυτό σε κάνη να μ' άγαπήσης πάλι τρελλά μιά μέρα. Όπως σ' άγάπησα κι' εγώ κάποιον παλιόν καιρό. Θυμάσαι; Άδιάφορη ήσουν κι' έσύ! Μά εγώ πονούσα! Όσπου, έλύγισες στον πόνο μου και μ' άγάπησες μ' όλη τη θερμή της νεότητός σου, μ' όλη τη φλόα της καρδιάς σου. Κι' άν ύστερα ή ιστορία μας άλλαξε τί σημαίνει; Η πρώτη άγάπη δέν ξεχνιέται... Μά ως τόσο, άδιάφορος θα μείνω έ,ώ άπόψε!... Ίσως έτσι ξανά να μ' άγαπήσης, γλυκεία μου Κολομπίνα....

ΤΖΟΛΣΟΝ

ΦΙΛΟΛΟΓΙΚΑ ΠΕΝΘΗ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

Την 21ην Φεβρουαρίου άφησε την τελευτίαν του πνοήν εις το Ψυχικό των Αθηνών ο Χρήστος Χρηστοβασίλης μαξι μ' ένα μικρό παράπονο γιατί δε θα ξανάβλεπε πιά τη λατρευτή του Πατρίδα, τα χιλιοτραγουδημένα του τα Γιάννενα.

Τα Γιαννενα μετά τον Πάλλη των, πενθούν τώρα το Χρηστοβασίλη των. Μαζί με τα Γιάννενα πενθούν και τα Έλληνικά Γράμματα και ο Λογοτεχνικός κόσμος της Πατρίδος μας. Πενθούν τον άνθρωπο με τη γεμάτη πατριωτισμό ψυχή, τον άνθρωπο που έκλεισε στην καρδιά του την Ελλάδα, τον ποιητή και λογοτέχνη με το πλούσιο άστείρευτο και γεμάτο διαύγεια τάλαντο. Η δογράφος, ποιητής, διηγηματογράφος και δραματικός συγγραφεύς, κατέλιπε μιάν πλουσίαν και άνεκτήρητον πνευματικήν τροφήν, μιάν αληθινήν εθνικήν κληρονομίαν. Πέθανε γιόρτασαν στα Γιάννενα τα πενήντα χρόνια της λογοτεχνικής του δράσεως, το Υπουργείον Παιδείας έβράβευσε το λογοτεχνικόν του έργο, έσχάτως δε του άπενεμήθη ο Χρυσός Σταυρός του Γεωργίου του Α'!

Και ήμεις από θαυμασμόν και εύγνωμοσύνην ραίνομεν τον νεοκαμένον τάφον του με άνοιξιάντικα Ηπειρωτικά λουλούδια.

Ας έχη έλκυσαν την Αττικήν γήν που τον έάλυψε.

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΚΟΛΟΒΟΣ

ΦΟΝΟΣ ΕΙΣ ΠΡΑΜΑΝΤΑ

Την 18ην παρελθόντος μηνός ο Απόστολος Δημητρίου Καζήσης, κάτοικος Πράμαντων, έφάνενος δι' όλον των δημοφώνων του Σπυρίδωνα Γιουλήν, διότι διέφθειρε την άδειήν του. Ο δόστις συνελήφθη.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΛΟΓΟΣ ΑΡΤΗΣ

ΣΥΝΑΡΜΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΠΡΟΠΑΓΟΡΕΑΙ

Εσωτερικού δι' εν έτος	δραχμ.	100
δι' εν εξαμήνον		50
Όργανισμοί-Σωματεία δι' εν έτος		200
Δήμοι-Κοινότητες		250
Εταιρείαι-Τράπεζαι		500
Εξωτερικού	Δράχ.	1
	Δολλάρια	3

ΤΙΜΑΙ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΩΝ

Εμπορικά Άγγελαι & στίχος δραχμαί	5
Τραπεζικά	8
Κοινωνικά & απλά	25
Διατριβή, Πλειστηριασμοί κατ' αποκοπήν.	

Χρηματικά έμβληματα κατ' Επισταγείας εις τον
Ίδιοκτήτην — Διευθυντήν

του «Ελευθέρου Λόγου»

ΙΩΑΝΝΗΝ ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ, ΑΡΤΑΝ

Ίδιοκτήτης Τυπογραφείου

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

Διαχειριστής: ΚΩΝ. ΜΑΣΤΡΟΓΙΑΝΝΗΣ

ΚΥΙΝΗΝΙΚΑ

ΤΑΞΕΙΔΙΟΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

Άρκετο εξ Αθηνών ή κυρία Θεοδώρα Β. Ρήγα, Αντισυνταγματάρχου του πεζικού, οσάυτως ή Δεσποινίς Μαρίκα Καπούτση, εκ Πειραιώς ή Μηχανικός κ. Θερσίχης Σβώλος.

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

Η κυρία Τύλλια Δημητρίου Σκορδής έφωρον εις την ζωήν κυριότακιν.

ΠΕΝΘΗ

Απεβίωσε και εκηδεύθη την προπαρελθούσαν εβδόμηδα ή συμπλήρης μας Χρήστου Ρουσσιάνη, τούς οικείους και συγγενείς του οποίου ή έφημερίς μας συλλυπείται θερμώς.

— Ηγγέλθη εξ Αθηνών ή θάνατος του εν απιστωταία Υπαλοχαφού του πεζικού Δημητρίου Γ. Γκίκα, αδελφού του Καθηγητού της Σχολής Μέσης Εκπαιδεύσεως Άρτης κ. Νικολάου Γκίκα. Μόλις πρό οκταμήνου ή κ. Γκίκας υπέστη και άλλο πλήγμα εκ του θανάτου του πατρός του Γεωργίου Γκίκα έπισυμβάντος αβριλίου εν τη ιδιαιτέρα του πατρίδι Τυφλοδελιον Τρικάλων. Ο «Ελεύθερος Λόγος» συμμερίζεται ολομόχως την βαθειάν οδύνην του κ. Νικολάου Γκίκα εκ των άλλοπαλλήλων τούτων και όδυν ηρώων δυστυχισμένων του και υποβάλλει αυτώ και τη οικογενεία του τα θερμότατα συλλυπητήριά του.

— Απεβίωσε προχθές και εκηδεύθη χθές την πρωίαν ή παλαιός υπάλληλος του Ειρηνοδικείου Άρτης Άλκιβιάδης Ζησιμόπουλος τόν νεκρόν του οποίου απέχαιρέτησαν εκ μέρους των συναδέλφων του ή υπάλληλος του Πρωτοδικείου κ. Εδάργγελος Χρησιτάς. Τούς οικείους του μεταστάτος ή έφημερίς μας συλλυπείται θερμώς.

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

Την παρελθούσαν Κυριακήν έτελέσθη υπό της οικογενείας της ή τεσσαρακονήμερον μνημόσυνον υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της πλεγκλαύστου Νίτσας Παπαφώτη.

— Επί του τάφου της άειμνήστου Εύδοκίας Σβώλου, παρουσία της οικογενείας της και των συγγενών της, έψαλθη

ΓΕΓΟΝΟΤΑ, ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΕΙΔΗΣΕΙΣ

ΟΚ. ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΝΟΜΑΡΧΗΝ ΜΑΣ Κ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΝ ΒΑΣΙΛΑΚΗΝ

ΕΝΤΟΣ ΜΗΝΟΣ ΚΑΤΑΡΤΙΖΕΤΑΙ Ο ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΑΡΑΧΘΟΥ—ΛΟΥΡΟΥ ΝΟΜΟΣ

Ο Υπουργός της Συγκοινωνίας κ. Άγγελος Οικονόμου απηύθυνε μακράν επιστολήν προς τόν Νομάρχη Άρτης κ. Παναγιώτην Βασιλάκην διά της οποίας γνωρίζει αυτώ ή τι εντός του μηνός θα τελεσθώσιν ή νόμος των παραγωγικών έργων εις τα οποία περιλαμβάνονται και τα έργα Άράχθου—Λούρου έκτας 100 εκτομμυρίων δραχμών, άτινα θα μεταβιβάσθουν άρδην την περιφέρειαν Άρτης. Ως γνωστόν ή κ. Νομάρχης δι' αναφοράς του προς την Κυβέρνησιν έζητήσε πρό πολλού όπως εις τό πρόγραμμα της κυβερνήσεως περιέκτελέσθωσιν παραγωγικών έργων προταχθώ ή εκ

τελέσει των παραγωγικών έργων της πεδιάδος Άρτης—Άράχθου—Λούρου. Είς την αναφοράν ταύτην του κ. Βασιλάκη ή κ. Υπουργός της Συγκοινωνίας απήντησε διά της άνωτέρω αναφερομένης προσωπικής επιστολής του προς τόν κ. Νομάρχη. Θεωρούμεν περιττόν να εξάχωμεν ήμεεις σήμερον την μεγιστήν σημασίαν του γεγονότος τούτου. Γεγονός μαρτυρούντος με πόσην έμπιστοσύνην περιβάλλει τόν κ. Νομάρχη Άρτης ή Έθνική Κυβέρνησις και πόσον ενισχύει τούτον εις τό Διοικητικόν του έργον. Έργον ριζικής αναδιοργανώσεως του Νομού Άρτης.

ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΕΚ ΠΡΕΒΕΖΗΣ

Ο Υπουργός-Γενικός Διοικητής Ηπείρου κ. Γεώργιος Κυρίμης πληροφορηθείς ότι εις τό Γεωργικόν Έπιμελητήριον Πρεβέζης συμβαίνουν διαχειριστικά άνωμαλίας διάταξε τόν Έπιθεωρητήν Οικονομικών Υψηρόν Ηπείρου κ. Φ. Φιλίππιδην όπως μεταβή επί τόπου και ένεργήσιν έλεγχον. Εκ του έλέγχου τούτου διεπιστώθησαν αι καταγγελθείσαι εις τόν κ. Γενικόν Διοικητήν Ηπείρου άνωμαλίας. Ο κ. Κυρίμης μετά την υποβολήν αυτώ του πορίσματος του έλέγχου υπό του κ. Φιλίππιδου προέβη πάραυτα εις την απόλυσιν των αίρετών μελών του Γεωργικού Έπιμελητηρίου Πρεβέζης Αθ. Λιδόνου, Χαρ. Κκιούζη και του Διευθυντού αυτού Ίω. Σαουσαντών εναντίον των οποίων θα διαταχθώ και ποινική δίωξις. Η Διοίκησις του Γεωργικού Έπιμελητηρίου Πρεβέζης άνετέ-

θη ήδη εις έπιτροπήν άπαρτιθείσαν εκ των κ. κ. Νομικού Κουτρούλη, Διευθυντού της Νομαρχίας, ως Προέδρου, Άν. Θεοχάρη, Οικονομικού Έφορου, Ν. Βατώνη, Διευθυντού Γεωργικού Σχολείου Πρεβέζης και Βασιλείου Ξανθάκου, Προισταμένου της Γεωργικής Περιφέρειας Πρεβέζης. Χάρις εις τας ένεργείας και τας προσπάθειας του Προέδρου του Λιμενικού Ταμείου Πρεβέζης κ. Καστάνη ή πκαλία της Πρεβέζης παρουσιάζει θαυμασίαν εμφάνισιν διά της εκτελέσεως των λιμενικών έργων. Τό σπουδαιότερον του των είνε ή εκβάθυνσις του Στοιμίου (Μπούκας) ή οποία έπιτρέπει τόν εισπλουν εις τόν λιμένα Πρεβέζης φορτηγών 10.000 τόννων και μεγάλων έπιβατικών σκαφών όπως ή «Άλμπερτα».

ΔΙΑΦΟΡΟΙ ΕΙΔΗΣΕΙΣ

Εις Τοποθεσίαν «Βοΐδαρο» ή κ. Νομάρχης εκάλεσε περί τούς είκοσι Προέδρους Κοινοτήτων των τέως Δήμων Τετραφυλλίας και Ηρακλείας και τούς ώμολησε περί του έργου της Κυβερνήσεως και τέλος τούς συνέστησε να προσβούν εις σύμπληξιν Συνδέσμου Κοινοτήτων διά την κατασκευήν οδού Πέτα-Ζυγού-Καλεντίνης και τούς διαβεβαίωσεν ότι θα τούς παράσχη τα τεχνικά μέσα.

— Ομοίως άπεφασίσθη όπως κατά την 25ην Μαρτίον τα Σχολεία κάμουν έορτήν με έθνικά παραστάσεις, έλληνι-

τήν πρωίαν της παρελθούσης Κυριακής έπιμνημόσυτος δέησις επί τη συμπληρώσει εξαμήνου από του θανάτου της.

— Είς τόν ιερόν ναόν του Αγίου Γεωργίου την παρελθούσαν Κυριακήν έψαλθη έπιμνημόσυτος δέησις επί τη συμπληρώσει τεσσαρακοστήμερον από του θανάτου της άειμνήστου Φωτεινής Θ. Καρασούλα.

— Είς τόν ιερόν ναόν του Αγίου Γεωργίου έτελέσθη την παρελθούσαν Κυριακήν τό τεσσαρακοστήμερον μνημόσυνον υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του άειμνήστου Άποστόλου Βλάχα.

κούσχορους κλπ. Έορτήθη λάβη χώραν εάν ή καιρός τό έπιτρέψη εις την πλατείαν «Σκουφά» εί δ' άλλως εις μίαν των αίθουσών της Σχολής Μέσης Εκπαιδεύσεως.

— Πληροφορούμεθα ότι ή Προισταμένη της Γεωργικής Υπηρεσίας Άρτης κ. Γεώργιος Αλεξανδρής, αφού συγκεντρώσχη τα σχετικά στοιχεία, θα είσηγηθή άρμοδίως την ίδρυσιν εν Άρτη έργοστασίον συντετηρημένου χαμού έσπεριδοειδών, έργοστασίον τούτέστιν παραγωγής έγχωτης λεμονάδας και πορτοκαλάδας.

ΝΕΟΝ ΚΑΦΕΠΟΤΟΒΟΛΕΙΟΝ ΧΡΗΣΤΟΥ ΤΟΛΟΥ ΕΝ ΑΡΤΗ

Έρχοις τας εργασίας του νέου καφεποτοβολείου του κ. Χρήστου Τόλου (Γρανι Τραπεζής Άθηνών), εις τό οποίον πωλείται και έκλεκτά κρασιά Μεσολογγίου.

Η ΕΘΝΙΚΗ ΣΗΜΑΙΑ

Ο Διοικητής του Αστυνομικού Τμήματος Άρτης Μοίραρχος κ. Ζήσης Τζήκας απηύθυνε έγγραφον προς τας οργανώσεις της πόλεως, ίνα δι' αυτών λάβωσιν γνώσιν πάντες οι κάτοικοι Άρτης, δι' όν έντέλλεται, εις εφαρμογήν του έκδοθέντος τελευταίως αναγκαστικού νόμου, όπως μέχρι της 8ης Μαρτίου έ. έ. κατασκευάσωσιν οδοί άνα δύο σημαίας ήτοι μίαν διά την οικίαν των και μίαν διά τό κατάστημά των.

Άρτ. 563

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΡΤΑΙΩΝ

Διακηρύττει ότι:

Την 17ην Μαρτίον 1937 ήμέραν Τετάρτην και ώραν 11-1 μ. μ. εκτίθεται εν Άρτη και εν τῷ Δημαρχιακῷ Καταστήματι εις φανεράν ένωτικήν μειοδοτικήν δημοπρασίαν ή κατισκεπή:

α) άσφαλτικού δοσοτρώματος εν τη πλατεία «Σκουφά» διά διπλής άσφαλτικής έπαλείψεως ταύτης διά ψυχράς άσφάλτου.

β) Μιάς πίστας (έξέδρας) διά την φιλαρμονικήν εν τη αυτῇ πλατείᾳ.

Η αξία άμφοτέρων τῶν έργων προϋπολογίσθη εις δραχμάς 125.000, ή δε έγγρῳς ώρίσθη εις δραχμ. 6.000.

Είς την δημοπρασίαν γίνονται δεκτοί εργολάβοι πάσης τάξεως έργων οδοποιίας.

Άπαντα τά σχετικά της μελέτης έψηρται κατεπευθεμένα εις τά γραφεία του Δήμου Άρταίων, ένθα δύνανται οι ενδιαφερόμενοι να λάβωσι γράμματά κατά πάσας τας εργασίμους ήμέρας και ώρας.

Εν Άρτη τη 1 Μαρτίον 1937

Ο Δήμαρχος Άρταίων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΖΑΝΤΖΗΣ

ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΙΣ

Είδοποιούνται οι παραγωγοί έσπεριδοειδών της περιφέρειας του Δήμου ότι ή προθεσμία προς υποβολήν υπευθύνων δηλώσεων διά την έρετηνήν παραγωγήν παραινείται μέχρι της 10ης Μαρτίου έ. έ. και ότι ούδεμία νέα προθεσμία θέλει δοθῇ.

Δι' όσους δέν ήδελον τυχόν υποβάλλει δηλώσεις μετά την παρέλευσιν της προθεσμίας ταύτης θέλουσιν ένεργηθῇ προς εξακριβώσιν της παραγωγής τα υπό του Νόμου διατασσόμενα.

Εντυπνι δηλώσεις προς συμπλήρωσιν χορηγούνται εις τά Γραφεία του Δήμου.

Εν Άρτη τη 1 Μαρτίον 1937

Ο Δήμαρχος Άρταίων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΖΑΝΤΖΗΣ

Ο Κος ΧΡ. ΤΣΙΑΝΤΗΣ

Ο Ιατρός κ. Χριστόδωρος Τσιαντής μετόχησεν εις οικίαν Ζαμάη, παραπεφωσ τοῦ εν Άρτη Υποκαταστήματος Τραπεζής Άθηνών.

ΚΙΝΗΜΑΤΟΘΕΑΤΡΟΝ «ΟΡΦΕΥΣ»

Ο φιλοπόδοτος διευθυντής του εις την πλατείαν «Κίλικς» Κινηματοθέατρου «Ορφεύς» κ. Βασίλειος Τσολιάς εξηπάλλασε σειράν κινηματογραφικών άριστουργημάτων των όπλων ή προβολή θα άρχισή από της προσεχούς εβδομάδος.